
Città di Treia

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  79   del  14-05-2019

Oggetto: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PAGAMENTO DI TOSAP E IMPOSTA
SULLA PUBBLICITÀ.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di
maggio, alle ore 15:00, nella Residenza municipale, il Comm. Straordinario,
Dott. SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa
LILIANA PALMIERI.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 79 del 14-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi:

VISTO il Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, contenente la disciplina della imposta
sulla pubblicità e le pubbliche affissioni, ed il Capo II dello stesso decreto, recante la
disciplina della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

VISTO il regolamento comunale dell’imposta sulla pubblicità e pubbliche
affissioni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 14/07/1994 e
successive modifiche ed integrazioni, e il regolamento comunale per l’applicazione della
TOSAP, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27/02/2002 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale, n. 24 del 05/02/2019, di approvazione delle tariffe della TOSAP ed imposta
sulla pubblicità per l’anno 2019, con la quale erano stati fissati al 31/05/2019 i termini
per il pagamento;

RILEVATO che l’articolo 25 del D.L. n. 32 del 19 aprile 2019 (c.d. Decreto
Sbloccacantieri) ha provveduto a modificare il testo dell’articolo 1, commi 997-998,
della legge 145 del 30 dicembre 2018, che ora recita:

“997. L’imposta comunale sulla pubblicità e il canone per l’autorizzazione
all’installazione dei mezzi pubblicitari, riferiti alle insegne di esercizio di attività
commerciali e di produzione di beni o servizi, nonché la tassa per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche e il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche non sono
dovuti, a decorrere dal 1° gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2020, per le attività con
sede legale od operativa nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei
comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.

998. Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il
Ministro dell’interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare,
d’intesa con la Conferenza Stato-città e autonomie locali, entro tre mesi dalla data di
entrata in vigore della presente legge, sono stabiliti i criteri e definite le modalità per il
rimborso ai comuni interessati del minor gettito derivante dall’applicazione del comma
997.”;

VISTO che è prassi consolidata provvedere ad inviare, da parte del Comune,
appositi inviti al pagamento ai contribuenti, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi
inviate a norma del D.Lgs. 507/1993;

APPURATO che prima di spedire gli avvisi di pagamento l’ufficio dovrà
provvedere ad aggiornare i dati presenti nella apposita procedura informatica,
provvedendo ad individuare tutte le utenze che, ai sensi dei commi 997 e 998 della L.
145/2018, come recentemente novellati dall’articolo 25 del D.L. 32/2019, sono esenti per
l’anno 2019 ed alle quali, di conseguenza, l’invito al pagamento non dovrà essere
inviato;

CONSIDERATO che lo svolgimento di tale incombenza necessita di
approfondita verifica di tutte le utenze presenti nella procedura informatica sia per la
TOSAP sia per l’imposta sulla pubblicità, che non consentirebbe l’invio degli avvisi in
tempo utile per la scadenza del 31/05/2019;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 79 del 14-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


Città di Treia

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di DIFFERIRE il termine per il pagamento della TOSAP e della imposta sulla-
pubblicità per l’anno 2019 al 31/07/2019, così da permettere all’ufficio di aggiornare
i dati presenti nella procedura informatica in conformità alle disposizione dei commi
997 e 998 della L. 145/2018, come novellati dal D.L. 19 aprile 2019, n. 32, al fine di
procedere all’invio ai singoli utenti degli avvisi di pagamento.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 79 del 14-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di DIFFERIRE il termine per il pagamento della TOSAP e della imposta sulla2.
pubblicità per l’anno 2019 al 31/07/2019, così da permettere all’ufficio di aggiornare
i dati presenti nella procedura informatica in conformità alle disposizione dei commi
997 e 998 della L. 145/2018, come novellati dal D.L. 19 aprile 2019, n. 32, al fine di
procedere all’invio ai singoli utenti degli avvisi di pagamento.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 79 del 14-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Comm. Straordinario Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 24-05-2019 al 08-06-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 24-05-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 24-05-2019 Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 79 del 14-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


